

公司代码：603322

公司简称：超讯通信

广东超讯通信技术股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
报告期内公司不进行利润分配或公积金转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	超讯通信	603322	/

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	钟亮	邹文
电话	020-80660188	020-80660188
办公地址	广州市天河区天河科技园软件园高唐新建区高普路1025、1027号第4层	广州市天河区天河科技园软件园高唐新建区高普路1025、1027号第4层
电子信箱	Stssec@126.com	Stssec@126.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,047,664,298.69	1,052,398,777.47	-0.45
归属于上市公司股东的净资产	466,066,184.18	478,773,828.54	-2.65
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-136,131,712.23	-84,612,145.71	不适用
营业收入	392,868,391.11	323,836,988.83	21.32
归属于上市公司股东的净利润	-3,107,644.36	9,493,904.74	-132.73
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-7,468,026.35	9,664,046.90	-177.28
加权平均净资产收益率(%)	-0.65	3.89	减少4.54个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.04	0.16	-125.00
稀释每股收益(元/股)	-0.04	0.16	-125.00

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				16, 566		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				不适用		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
梁建华	境内自然人	46. 43	37, 140, 000	37, 140, 000	质押	3, 800, 000
熊明钦	境内自然人	6. 92	5, 538, 480	5, 538, 480	无	0
广州诚信创业投资有限公司	境内非国有法人	5. 77	4, 615, 380	4, 615, 380	无	0
万军	境内自然人	3. 08	2, 461, 140	2, 461, 140	质押	1, 900, 000
梁建中	境内自然人	3. 08	2, 461, 140	2, 461, 140	质押	2, 100, 000

梁刚	境内自然人	3.08	2,461,140	2,461,140	质押	2,400,000
钟海辉	境内自然人	2.38	1,907,340	1,907,340	质押	1,900,000
天津久德长盛股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.16	1,730,760	1,730,760	无	0
东莞市尚融成长投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.73	1,384,620	1,384,620	无	0
钟亮	境内自然人	0.38	300,000	300,000	质押	220,000
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东梁建华与熊明钦、梁建中、梁刚存在亲属关系。其中，熊明钦为梁建华岳母，梁建中、梁刚为梁建华兄弟。公司未知以上其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司实现营业收入 39,286.84 万元，同比增长 21.32%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-746.80 万元，同比下降 177.28%。报告期内利润同比上年下滑主要原因如下：

1、广西、四川业务区域 2017 年上半年度较上年同期执行的维护业务销售合同折扣率明显下降，导致该业务区域执行的合同单价下降，继而导致维护业务毛利下降。

2、自 2016 年 6 月份起，公司中标广西、四川、云南、黑龙江等区域综合代维采用了新的计费模式，即按包年与按次计费相结合的模式；由于该模式运行之初，系统尚不完善且流程不清晰，导致代维公司“按次计费”工作量录入系统中严重不足，直接导致网络维护毛利减少，影响公司营业利润。

3、去年下半年中标的江苏、云南、黑龙江等业务区域因多种因素影响，造成固定成本支出较高，上半年持续亏损，减少了公司营业利润。

综上所述，由于四川、广西业务区域中标执行合同单价下降，以及新中标业务受采用新的计费模式影响导致 2017 年上半年毛利大幅下滑。针对出现的上述问题，公司通过加强与客户进行沟通，以及内部资源的整合，目前亏损局面已有所好转，利润水平逐步提升。

报告期内，公司重点开展工作如下：

1、市场开拓

2017 年上半年，公司成功中标了广东、福建、贵州等三个省的中国移动综合代维业务，以及福建省中国铁塔维护业务；成功开拓了黑龙江、云南、福建的网络建设业务，同时河南、贵州的网络建设业务大幅增加；并成功进入广东铁通、吉林铁通业务市场。

2、技术创新

公司延续 2016 年智能运维的管理思路，持续关注 NB-IoT 窄带物联网技术应用及云服务发展趋势，引入互联网共享模型，不断探索优化业务模型及未来全新的业务增长领域。

（1）公司定位产品+服务+运营的全新企业服务云产品模型，逐步对已有软件成果进行云化，建立全新的产品销售、实施、服务、运维模型。公司发布的运维云产品已从中国移动扩展到中国石油开始试点应用。企业认证考试系统云平台定位企业认证培训市场，通过逐步云化，实现对企业的知识管理、业务培训、资质考试的通用化支撑应用；

（2）公司在综合运维管理平台基础上，扩展建立智能业务数据分析体系和网络数据分析体系，逐步加强对网络信息包、业务数据的大数据采集能力、分析计算能力和敏感数据防护应用创新能力，为数据安全领域的拓展奠定基础；

（3）为顺应通信运营商全面推进代维管理模式转型的趋势，公司引入互联网共享模型，投入研发集中按次作业派单系统平台，全面构建流程扁平化、管理智能化、作业数据化的新型生产管理体系。

3、管理提升

报告期内，公司深化职能管理，全面细化、落实各项管理工作，主要表现为：

（1）根据市场环境及地域客观情况，科学制定公司包括营业收入、利润总额及回款指标等经营目标，并实施全面预算管理，责任到人，层层分解与落实；

（2）加强员工的入职、岗位技能及安全教育的培训工作，提高业务水平，并提前做好风险管控；

（3）完善员工工资与工作绩效挂钩的考核制度，加强市场开拓奖励机制的建设，提高员工创造力和凝聚力；

（4）加强对亏损机构的管理及考核，通过总部职能部门对亏损机构的现场调研和工作指导，逐步改善营运能力。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐适用 ☒不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用